(13) III, el ms. Pist; VIII, Kal, Cuyacio

(14) Hal omite la indicación de la fecha

(15) et CO, inserto los mms. Vat Pl 1 Bg

(16) Los mms. Pl 1 Bg y la ed. Schol; credimus, el ms

Pl 2, y las demás ed., pero con el texto las Bas

(17) Los mms. Pl 1 2 Bg Gt, y todos los mms. de Russ,
ad libidinem, las ed; pero ix tñc idem, las Bas

catui in se: vitutem, et sit pessimum dedecus cognationis suae fulgori, ut, quae forsitan decoratos dignitatibus habeat cognatos, haec in alienum cadat dominium, et dominum pertimescat forsitan cognatis suis inferiori. Quod et in libertate observari oportet; semel etenim libertate potitam per tale deducis in servitatem deduci (1), religio temporum meorum nullo patitur modo.

§ 1.—Sed ne servi vel adscriptitii putent, sibi impunitum esse tale conamen, quod maxime in adscriptitio velendum (2) est, ne, liberalium mulierum nuptias ab his excogitatis, paulatim huiusmodi hominum conditio decrescat, sancimus, si quid tale fuerit vel a servo vel ab adscriptitio perpetratum, habere libetam potestatem dominum eius, sive per se sive per praesidem provinciae talis servum vel adscriptitium castigatione competente corrigeret, et abstrahere a tali muliere. Quod si neglexerit, sciat, in suum damnum huiusmodi desidiam reversum.

TIT. XXV

DE NUDO (3) IURE QUIRITIUM (4) TOLLENDO

1 *Imp. IUSTINIANUS A IULIANO P P* — Antiquae subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes, nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ex iure Quiritium (5), vel tantummodo (6) in bonis reperiuit, quia nec huiusmodi volumus esse distinctionem, nec ex iure Quiritium nomen, quod nihil ab (7) aenigmate discrepat, nec unquam videtur, nec in rebus apparet, sed vacuum est et superfluum verbum, per quod animi juvenum, qui ad primam legum veniunt audientiam, perterriti ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquae dispositiones accipiunt. Sed sit plenissimus et legitimus quisque dominus sive servi sive aliarum rerum ad se pertinentium.

TIT. XXVI

DE USUCAPIONE PRO EMTORE (8) VEL TRANSACTIONS

1 *Imp. ANTONINUS A FLAVIANO* — Mancipia tua si ab eis distracta sunt, qui ius vendendi non habuerunt, vindicare ea potes. Nec enim usucapi ab emtoribus potuerunt, quem illicita venditione futum contractum sit.

prid Id (9) August. ANTONINO A IV et BALBINO Conss (10) [213]

2 *Imp. ALEXANDER A. MARCELLINO* — Si contra defuncti voluntatem servos, quos propter perfectae artis peritiam hereditibus suis defunctus servi te-

licio la que es libre, ó una vez engañada, ó presa de un amo desgaciado, ó de otro cualquier modo, y sea grandísima mancha para el espíritu de sus cognados, de suerte que la que acaso tenga cognados distinguidos con dignidades caiga bajo el dominio ajeno, y quizás atemorice con sus cognados a un señor inferior. Lo que también se debe observar respecto a las libertades; porque la religión de mis tiempos no consiente de ningún modo que la que una vez obtuvo la libertad sea por tal deshonra educida a esclavitud.